
 1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 
 

Determinazione nr. 38 del 02/11/2012      
 

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNI CO COMUNALE 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE AD ACQUEDOTTO IN LOC. VARIE DEL 
COMUNE 
 
L’anno duemiladodici addì due del mese di novembre, alle ore 16h00, nel proprio ufficio il sottoscritto 
arch. Elena DUROUX : 
 
RICHIAMATI: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- la l.r. n. 12/1996 e S.M.I. in materia di lavori pubblici; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il combinato disposto della vigente normativa statale (codice appalti e regolamento), regionale e 

comunale in materia di affidi in economia; 
 
RICHIAMATO, inoltre, la det. UTC. n. 52/09 che presenta un residuo da impiegare rispetto ad interventi di 
manutenzione straordinaria sulla rete SII; 
 
DATO ATTO, inoltre, che a seguito di confronto con il Vicesindaco e i cantonieri risulta necessario procedere ai 
seguenti interventi: 
 

- Predisposizione tubazione loc. Chaté – euro 6.001,60 iva compresa; 
- Manutenzione straordinaria tratto rete acquedotto loc. Nozon – 1.081,74 iva compresa; 
- Manutenzione tratto fogne Vesan – 1.427,80 iva compresa; 
- manutenzione straordinaria tratto acquedotto Cheille – 2.221,56 iva compresa 
- manutenzione straordinaria tratto acquedotto presso casa Bich (Chezod) – 2.847,13 euro iva 

compresa; 
- manutenzione acquedotto Cheille – 2.221,56 iva compresa; 

 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



 2 

DATO ATTO che con nota prot n. 4603/12 il comune St. Denis, capofila dell’acquedotto intercomunale, ha 
comunicato la disponibilità di circa euro 66.000,00 lordi per realizzare i seguenti interventi (appunto finalizzati 
alla risoluzione della problematica delle acque rosse): 
 
- Realizzazione tratto acquedotto Pecou/Chatrian; 
- Posa Tubazione piazzale pubblico Mongnod/ SR Col S. Pantaleon; 
- Realizzazione tratto acquedotto al servizio fraz. Mongnod; 
 
DATO ATTO, inoltre, che anche l’intervento a Chaté è finalizzato alla risoluzione di tale problematica; 
 
EVIDENZIATO che, trattandosi di interventi di potenziamento di reti già esistenti o comunque previste in sede 
di progettazione di altri interventi (FOSPI, interventi BIM, etc.) e che tali interventi saranno realizzati in 
occasione di altri lavori (ad. es. interventi BIM) non risulta necessario procedere a specifica progettazione e 
previsione di spese tecniche e che quindi la spesa si limiterà alla mera realizzazione degli interventi; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affido in economia, interpellando le ditte già operanti sul territorio per altri 
appalti o per incarichi di terzi, in ragione della tipologia e del valore dell’incarico (criterio individuazione 
beneficiario); 
 
VISTO i preventivi prot. nn. 4078 – 4079 e ritenuti gli stessi congrui; 
 
RICHIAMATI: 
 

- il bilancio di previsione 2012-2014, approvato con Deliberazione di C.C. n. 6 del 07.03.2012; 
- la deliberazione G.C. n. 21/12 di approvazione del PEG  

 
Dato atto del visto di regolarità contabile e di legittimità; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare in economia all’Artigiano edile Mongodi Vittorio, residente in fraz. Nozon, 92 – 11020 Torgnon 

(AO) PI 00573700077, l’incarico di potenziamento acquedotto in località Chaté di cui in premessa, per un 
importo pari ad euro 6.001,60 iva compresa dando atto che l’incaricato assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; CIG Z2407B463F, La 
formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente deliberazione, 
Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 30 giorni; 

 
2. di impegnare, per gli interventi di manutenzione straordinaria sopra citati, in favore dell’Artigiano edile 

Mongodi Vittorio di Torgnon, la somma di € 6.001,60 Iva 21% compresa sulla UEB 20401 – 5408 
manutenzione straordinaria acquedotto - 2115 - 7600 esercizio 2012; 

 
3. di contabilizzare l’intervento relativo a Chaté, per un importo pari ad euro 6.001,60 iva compresa, tra quelli 

previsti per la risoluzione del problema acque rosse; 
 
4. di dare atto che risulta ancora da effettuare, ai fini del miglioramento della c.d. questione delle “acque rosse” 

il tratto di acquedotto che collega Pecou con fraz. Chatrian (per un importo stimato in euro 14.000,00); 
 
5. di affidare in economia all’Artigiano edile Mongodi Vittorio, residente in fraz. Nozon, 92 – 11020 Torgnon 

(AO) PI 00573700077, l’incarico di manutenzione straordinaria per gli interventi sull’acquedotto comunale 



 3 

in loc. varie del comune di cui in premessa, per un importo pari ad euro 9.799,79 dando atto che l’incaricato 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; CIG 
ZDE07B4660, La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
deliberazione, Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 30 giorni; 

 
6. di impegnare, per gli interventi di manutenzione straordinaria sopra citati, in favore dell’Artigiano edile 

Mongodi Vittorio di Torgnon, la somma di 7.999,79 Iva 21% compresa sulla UEB 20401, come segue: 
 

- euro  1.427,80 sul cdc 5427 fognature – 2115 – 5130 esercizio 2012, stornando tale 
importo dal cdc 5408 manutenzione straordinaria acquedotto - 2115 7600 esercizio 2012 

- euro 6.571,99 sul CdC 5408 manutenzione straordinaria acquedotto - 2115 7600 esercizio 
2012; 

 
7. di dare atto che l’importo residuo, pari ad euro 1.800,00 sarà liquidato sull’impegno assunto con det. UT. n. 

52/09; 
 
 
DB/AG 
 
 
 
                 Il Responsabile dell’UTC 

     Arch. Elena DUROUX 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 20/12/2012 al 05/01/2013 , ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì                          Il Segretario Comunale 
    dott. Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                         
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                     
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                          
                                                                                                               
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98) 
 
 
Torgnon, lì  02/11/2012 
 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                  Dott. Alexandre GLAREY  


